UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:               /UBND-CN
V/v tạm dừng hoạt động vận

tải hành khách đi/đến các

địa phương có ca nhiễm

trong cộng đồng để phòng

chống dịch COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Đắk Lắk, ngày         tháng  5  năm 2021

                        Kính gửi:

 - Sở Giao thông vận tải;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố

trên cả nước, với số ca mắc mới được ghi nhận liên tục tại nhiều tỉnh, thành phố;

trong đó, rất nhiều trường hợp mắc ngoài cộng đồng, nguy cơ dịch bệnh xâm

nhập và bùng phát trên địa bàn tỉnh là rất cao. Nhằm thực hiện tốt công tác

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh và chủ động các biện pháp

phòng, chống dịch, ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh, đảm bảo mục tiêu vừa

phòng chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội; trên cơ sở đề xuất của Sở Giao

thông vận tải tại Công văn số 1026/SGTVT-QLVTPT&NL ngày 30/5/2021,

UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Giao thông vận tải thông báo đến các đơn vị vận tải hành

khách, các đơn vị khai thác bến xe và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa

bàn tỉnh thực hiện nghiêm các quy định sau kể từ 00 giờ ngày 31/5/2021 cho

đến khi có thông báo mới:

- Tạm dừng hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô theo tuyến cố định,

xe hợp đồng, xe taxi, xe du lịch từ tỉnh Đắk Lắk đi đến các địa bàn: Thành phố

Hồ Chí Minh, tỉnh Bắc Ninh, tỉnh Bắc Giang và ngược lại.

- Hạn chế tối đa các chuyến xe đi, đến các tỉnh/thành phố có dịch COVID-

19 như: Thành phố Hà Nội, thành phố Đà Nẵng, tỉnh Vĩnh Phúc, tỉnh Hải

Dương, tỉnh Bình Phước và các địa phương khác theo cập nhật của Bộ Y tế. Chủ

động theo dõi, thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19

của tỉnh và phương án tổ chức hoạt động vận tải của các tỉnh, thành phố có liên

quan đến hành trình tuyến.

- Hoạt động vận tải hành khách tuyến cố định liên tỉnh, xe hợp đồng, xe

taxi… có hành trình đi qua hoặc đến tỉnh/thành phố có dịch không được dừng,

đỗ để đón, trả khách.

- Chủ phương tiện phải cam kết chịu trách nhiệm đảm bảo thực hiện

nghiêm yêu cầu 5K (khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không tụ tập -

khai báo y tế); ghi chép đầy đủ thông tin tài xế, phụ xe và hành khách di chuyển

đặc biệt là hành khách đi và đến từ các tỉnh/thành phố đang có dịch; cung cấp

đầy đủ thông tin hành khách cho bến xe ngay khi xe chuẩn bị xuất bến và đến

bến; chịu trách nhiệm về việc cung cấp thông tin hành khách cho các cơ quan

chức năng thực hiện truy vết, phòng chống dịch COVID-19…

- Đối với các hoạt động vận tải khách bằng xe ô tô theo tuyến cố định, xe

hợp đồng, xe buýt được phép hoạt động: Phải thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng chống dịch theo quy định, đảm bảo phương tiện chở tối đa

không quá 50% sức chứa và không quá 20 người/chuyến, hành khách ngồi cách

ghế (hoặc đứng đối với xe buýt); đảm bảo giữ khoảng cách an toàn.

- Hạn chế tối đa phương tiện cá nhân di chuyển từ tỉnh đến các vùng có

công bố dịch, trừ trường hợp đặc biệt vì lý do công vụ và các trường hợp cung

cấp lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết, xe đưa đón công nhân,

chuyên gia của các doanh nghiệp, chuyên chở nguyên vật liệu sản xuất. Các

trường hợp này phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

theo quy định.

2. Giao Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thị xã,

thành phố kiểm tra, đôn đốc, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm trong

hoạt động vận tải, vi phạm trong công tác phòng chống dịch bệnh.

3. Các nội dung đảm bảo phòng chống dịch khách thực hiện theo các văn

bản của Bộ Y tế, Bộ Giao thông vận tải và UBND tỉnh đã ban hành.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các đơn vị liên quan khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBMTTQVN tỉnh (để phối hợp);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Y tế;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Phòng KGVX;

- Lưu: VT, CN (Hg.10b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2021-05-30T16:37:24+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-05-30T16:59:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-05-30T16:59:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-05-30T17:00:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!